
務　課  ☎0187（84）4902

人 住民税～

　こんにちは！美郷のミズモです！
今回は個人住民税について町税務課の人に聞いてみたいと思うよ！
またミズモの勉強に付き合ってもらえたらうれしいなぁ。それではよろしくお願いしみず！

よろしく
お願いします。

A 　１月１日現在、美郷町に住所がある方で、前年中（１月１日～12月31日ま
で）に一定の所得があった方が納める税金です。個人住民税は、住民の方が行
政サービスを受けるために必要な費用を、それぞれの負担能力に応じて分担し
合うという性格のもっとも身近な税金です。

❶

個人住民税の額ってどうやって決まるの？QQ❸❷

合計
5,800円

課税所得金額の
10％

県民税
2,300円

課税所得金額の
4％

町民税
3,500円

課税所得金額の
6％

均等割

所得割

３通りの方法があります。
①納付書または口座振替により納付をする普通徴収
②お勤め先の給与から天引きする特別徴収
　※平成26年度から、所得税を源泉徴収している給与支払報告
　　者（事業主）の方には特別徴収が義務化されましたので、パー
　　トやアルバイトの方でも、原則、特別徴収の対象となります。
③公的年金から天引きする特別徴収
　次のすべての要件を満たす方が対象となります。
　・４月１日現在65歳以上の公的年金受給者
　・前年中の年金所得にかかる個人住民税の納付義務のある方
　・介護保険料が年金から天引きされている方
　・天引きの対象となる年金が年額18万円以上の方

AA❸

❶❶

　個人住民税とはどういう税金？QQ❹❶

　個人住民税の納付方法について詳しく教えて！QQ❹❸

　町民税と県民税の均等割と所得割の合計が
年税額になります。AA❶❷

※県民税の均等割には、水と緑の森づくり税（800円）が含まれます。
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①普通徴収の方は、６月、８月、10月、12月の年４回に
　分けて納付をお願いしています。
②給与から特別徴収される方は、６月から翌年の５月まで
　の分を１年分として毎月給与から徴収されます。
③公的年金から特別徴収される方は、年６回の年金支給日（偶数月の15日）に受給額
　からあらかじめ徴収されます。

AA❹
　個人住民税の納付
期限はどうなるの？QQ❹❹

色々教えてくれてありがとう！
次回は1月号で「入湯税」と「たばこ税」のことを聞いちゃおうかな！

　基本的に市町村によって違いはありません。ただ
し、一部の地域では超過課税や減税などを行ってい
る場合もあります。

　個人住民税の金額は市町村によって違うの？QQ❺❼

AA❼

以下の場合になります。
■均等割および所得割が課税されない方
・１月１日現在、生活保護法の規定による生活扶助を受けて
　いる方
・障害者・未成年者・寡婦または寡夫で前年中の合計所得金
　額が125万円以下の方
・前年中の合計所得金額が、次の式によって得た金額以下の方
　28万円×（1+扶養人数）+（扶養がある場合は16.8万円）
■所得割が課税されない方
・前年中の合計所得金額が、次の式によって得た金額以下の方
　35万円×（1+扶養人数）+（扶養がある場合は32万円）

AA❺
　個人住民税が課税
されない場合は？QQ❻❺

　平成27年度の個人住民税は、平成27年１月１日現在、住民
登録がある市区町村で課税されます。そのため、平成27年３月
に美郷町へ引っ越しされた方は、平成27年度の個人住民税は前
の住所地での課税となります。（※二重に課税されることはあ
りません。）美郷町では平成28年度分からの課税になります。

AA❻
　平成２７年３月に美郷町へ引っ越した場合、個
人住民税はどうなるの？QQ❻❻
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